
 

 

 

Rep. n.7197  del  16.12.2011 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 

TRASPORTI 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE 

PUBBLICHE TOSCANA – UMBRIA 

50122 Firenze – Via dei Servi n. 15 –  

codice fiscale 80027890484 

******************** 

UFFICIO CONTRATTI 

Verbale della riapertura della procedura aperta per l’affidamento 

dei lavori di realizzazione di nuovi alloggi di servizio ad uso della 

Capitaneria di Porto di Livorno in via Zambelli 2° lotto in 

Livorno. - lavori parte a corpo e parte a misura- Importo dei 

lavori a base di gara € 2.857.187,90 di cui € 2.657.817,41 per 

lavori e € 199.370,49 non soggette a ribasso d’asta, per opere 

connesse con il piano di sicurezza e di coordinamento di cui 

all’art. 100 della Legge n. 81/2008. CUP D49E1101230001 CIG 

33296756BA 

Quest’oggi sedici del mese di dicembre, dell’anno diciotto alle ore 

09.00, in Livorno, Scali Cialdini n. 45 in una sala del 

Provveditorato Interregionale per le Opere pubbliche  Toscana – 

Umbria 

SI PREMETTE 

- CHE con nota n. 146 del 10.10.2011 veniva autorizzato 



 

- 2 -  

l’esperimento di una procedura aperta per l’affidamento 

dei lavori di cui trattasi; 

- CHE in data 18 e 22 novembre 2011 veniva esperita la 

procedura aperta per l’affidamento dei lavori in argomento  

provvisoriamente aggiudicati alla società Cosbeton s.r.l. 

con sede in Roma, via Filippo Civinini n. 85  codice fiscale  

00892490582 che ha offerto il ribasso del 23,37%; 

- CHE con decreto n. del veniva disposta l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori a favore della società Cosbeton s.r.l. 

con sede in Roma, via Filippo Civinini n. 85  codice fiscale  

00892490582 che ha offerto il ribasso del 23,37%;  

- CHE la società ICG s.r.l. era stata esclusa dalla procedura 

in quanto non aveva dichiarato al punto 30 del modello “A” 

le annotazioni esistenti a carico della società sul casellario 

delle imprese istituito presso l’Autorità di Vigilanza sulla 

imprese. 

- CHE la società ICG s.r.l., con nota del 12 dicembre 2011, 

comunicava di non aver annotazioni sul casellario e 

chiedeva la riammissione alla procedura in quanto 

illegittimamente esclusa. 

- CHE la stazione appaltante verificava che le annotazioni 

rilevate si riferivano ad altra società con medesima ragione 

sociale ma diverso codice fiscale e sede. 

- CHE pertanto occorreva, in autotutela, procedere alla 

riammissione della società ICG s.r.l. con conseguente 



 

- 3 -  

apertura dell’offerta economica presentata dalla stessa; 

- CHE veniva quindi dato avviso, a mezzo fax, 

all’aggiudicataria e a  tutte le imprese partecipanti della 

riapertura della procedura fissata per il giorno 16 

dicembre 2011 alle ore 09.00 

- CHE l’avviso veniva altresì pubblicato sul sito della 

stazione appaltante; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

il Presidente dott. ing. Antonio Riccardi, in rappresentanza del 

Ministero delle Infrastrutture Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche Toscana – Umbria -  nella sua qualità di 

dirigente dell’Ufficio Opere Marittime e Toscana, assistito da me, 

Dott.ssa Francesca Calabrese De Feo, nella mia espressa qualità 

di Sostituto Ufficiale Rogante per i contratti stipulati dal 

suddetto Servizio, giusta Decreto Direttoriale n. 1658 in data 2 

marzo 2005  registrato dalla Ragioneria Provinciale dello Stato il 

05.05.2005 al n. 15027,   ed alla presenza continua dei signori: 

o Sig.ra Milca Manetti, funzionario  amministrativo presso il 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Toscana 

– Umbria; 

 Sig. Vincenzo Acampora,                                         ausiliario 

presso il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 

Toscana – Umbria; 

testimoni noti ed idonei a norma di Legge, procede all’apertura 

dell’offerta economica presentata dalla società ICG s.r.l. e 



 

- 4 -  

constata che  una delle correzioni di cui alla pag. 3 della lista 

delle categorie e delle lavorazioni non risulta approvata. I 

numerosi timbri (10 timbri a fronte di n. 11 correzioni), in ordine 

sparso, apposti sulla pag. 3 della citata lista non consentono di 

individuare la voce per la quale non è stata convalidata la 

correzione. Pertanto l’offerta prodotta dalla società ICG s.r.l. vene 

esclusa. 

Il Presidente procede quindi a confermare l’aggiudicazione a 

favore della  società Cosbeton s.r.l. con sede in Roma, via Filippo 

Civinini n. 85  codice fiscale  00892490582 che ha offerto il 

ribasso del 23,37% e quindi un importo netto di €  2.036.685,48 

(Euro duemilionitrentaseimilaseicontoottantacinque/48) oltre a 

€   199.370,49 (Euro centonovantanovemilatrecentosettanta/49) 

non soggetti a ribasso per oneri connessi con il Piano di 

Sicurezza e di coordinamento di cui all’art. 100 della legge 

81/2008 e quindi per un importo complessivo di € 2.236.055,97 

(Euro duemilioniduecentotrentaseimilacinquantacinque/97 ). 

Del che si è redatto il presente verbale su carta resa legale che è 

stato letto e sottoscritto a norma di legge. 

Al presente verbale si allegano i suddetti documenti: 

- bando di gara; 

- Offerta dell’impresa partecipante; 

- Documenti dell’impresa risultata aggiudicataria. 

che formano parte integrante del presente verbale e si allegano 

rispettivamente sotto la lettera “A”, “B”  “C”. 



 

- 5 -  

IL PRESIDENTE DELLA GARA 

(dott. ing. Antonio RICCARDI) 

 

I TESTIMONI 

(sig.ra Milca MANETTI) 

 

(Sig. Vincenzo ACAMPORA) 

 

IL SOSTITUTO UFFICIALE ROGANTE 

(dott.ssa Francesca CALABRESE DE FEO) 


